Quod Serenissimus Princeps de Baden, Belgradum versus iter agressus sit, utinam feliciter et in emolumentum totius succedat Christianitatis.

Hinc alia Excellentiae Vestrae significanda pro nunc non habeo, nisi quod supremus Vezirius, usque ad proximè elapsum Barjamum Adrianopoli morabatur, vel maximè etiam propter Asiaticam [cujus aliqua pars jam advenisse dicitur] venientem militiam, qui post Barjamum, in procinctu exeundi ad castra erat, quando et quorum perrecturus, adhuc nescitur. Hanus etiam cum eodem reperitur, qui Krimenses, jam Bucsakum perventos expectat Tartaros, ante quos Batir Aga, tria millia Seymenorum stipendio Portae, pro servitio Hani conductorum praemisit Galga Sultanus quoque, cum toto Bucsakiensi et Nohaiensi exercitu, erat moturus in campos, ad Fluvium Prutt. Thökolius cum suis, Turcicq et Tartarico exercitu, adhuc ex hac parte Danubii, non sine notabili miserorum incolarum damnificatione, manet, ulteriorem expectans militiam. Haec pro nunc, si quae in posterum occurrient, meae praeconceptae christianaee obligationi, semper respondere conabor. Interim omnipotens Deus Excellentiam Vestram servet incolumem.

Excellentiae Vestrae Addictissimus et ad servitia paratissimus,  
COSTANDIN BRĂNCOVEANUL.

*Datum Bukuresti, die 12 Julii, A. 1690.*

Pe V<sup>o</sup>: Excellentissimo Domino, Domino Donato Heissler Sacrae Caesareae, Regiaeque Mttis Generali, etc., etc. Domino mihi observandissimo.

K. A. Türkenkrieg 1690, Fasc. VII, 3.

## 57.

*20 Iulie, 1690.  
Sibiu.*

**Heissler către Consiliul de răsboiu. (Regest.)**

. . . . Des Fürsten in der Wallachey Person werde er sich vermitels eines Detachements mit Gelegenheit zu versichern sueche. Dem Herrn Ballacziani, werde er in Congregirung seiner Militz an die Hand gehen . . . .

K. A. Prot. Exp. 1690, fo 308.

**58.***27 Iulie, 1690.***Consiliul de răsboiu către Heissler. (Regest).**

. . . . Das Detachement gegen der Wallachey zu Überfallung selben Fürsten werde er opportuno tempore thuen können. Wegen des Ballaczani und seiner Miliz habe es bey seiner Erinnerung sein Verbleiben, solle aber auf seine Minen Acht haben

K. A. Prot. Reg. 1690, fo 375.

**59.***22 August, 1690.***Cererile solului polon, Cardinalul Radziciowsky (1).**

Quod hic in consessu Illustrissimorum ac Excellentissimorum D. D. Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis commissariorum verba faciam casus tulit. Sacra quippe Regiaque Maiestas Poloniae Rex hoc quod per legatos suos, ablegatos Sacrae Caesareae Maiestati toties insinuaverat affectum stabilem, foedus nunquam moriturum, fiduciam fraternalm, inconcussam amicitiam, hoc etiam ore Primitatis ab Urbe revertentis, confirmatum voluit, ut non quasi ore proprio, sed etiam totius Reipublicae loqui videretur.

Fraterni vero affectūs, et confidentiae hoc signum sit, quod ab icto cum Sacra Caesarea Maiestate sacro foedere, nil Sacra Regia Maiestas consilij votique habuerit, quod non planum perspectumque Sacrae Caesareae Maiestati fecerit, et nunc recentissime, cum et belli ratio, et Martialis Sacrae Regiae Maiestatis Genius, ad iteratos Bessarabicos labores eandem invitaverit, ut funestum cristianitati barbarorum nidum inde evellat, necessariusque per Moldaviam [quam nos vulgo Valachiam vocamus] transitus sit, eiusdemque Valachiae conquisitio oportuna, utrumque Sacrae Caesareae Maiestati fidē ac amicē communicavit.

Petiti Sacrae Caesareae Maiestatis assecurationem, nil eandem

1) Asupra misiunei acestuia vezi raportul rezidentului imperial din Polonia Schiemunsky din 21 Iulie 1690. [Huri., Doc. V, 1, 346–8].

super Valachiae provincia [sic] juris praetendere, vel praetensuram, non quod Sacra Regia Maiestas dubitaverit eandem de Regni Poloniae compage fuisse, insuper jus armato in hosticum patere, sed ut orbi manifestum faceret, se cum Principe colligato cum consensu ambulare.

Sacra Caesarea Maiestas per Dnum Ablegatum hic Viennae praesentem rescriptum super hoc puncto extradi demandaverat, quod, quo magis sub obscurum et verbis involutum credebatur, eo magis et Sacrae Regiae Maiestati, et praesenti ad latus Senatui, dubium videbatur.

Placuit Sacrae Caesareae Maiestati per Dnum ad Aulam Regiam residentem Szymanski rem in melius interpretari, sed cum in eiusdem Dni residentis scripto adiuncta sit clausula, ut Sacra Regia Poloniae Mtas viceversa de omni jure, et praetensione super Valachiam [quam vulgo Moldaviam vocant] abrenuntiet. Hanc clausulam, uti praecocem, nec tempori nec occasione servientem, Sacra Regia Poloniae Maiestas eliminari postulat. Primo, quia nec iter per Moldaviam Sacrae Regiae Maiestati, nec de eadem nunc quaestio, secus de Valachia, quam nobis iter necessarium, et securitas possessi necessaria; secundo, quod renuntiatio haec, licet hymerica, uti rei non nostrae, occasionem malevolis daret surrandi, quasi inconsulta Republica, alienationes fierent, forsan etiam et calumniandi.

Opportunum itaque et salubrius consilium, punctum hoc circa Moldaviam, ad generales pacis cum hoste tractatus transferendi, vel decisionem eiusdem, ut prius partibus placuerat, communī Christianitatis et foederis Patri relinquendam.

Et cum Sacrae Caesareae Maiestatis resolutio super hoc puncto summopere premat, idque et Sacrae Regiae Maiestatis iter in Russiam, et bellicas operationes moretur, petit Dominus Cardinalis Regni Primas promptam et gratiosam expeditionem, ut Sacram Regiam Maiestatem cum votivo responso Varsaviae adhuc reperire, eandemque de affectu Caesareo certiorem reddere possit.